PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 654/2024

Assunto: Providências quanto à realização de ajuste no tempo de semáforo para a saída do Jardim

Terras de São João, bem como intensificação da fiscalização de tráfego no local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí

que sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Mobilidade Urbana,

quanto à realização de ajuste no tempo de semáforo para a saída do Jardim Terras de

São João, bem como intensificação da fiscalização de tráfego no local.

Moradores locais relatam uma considerável dificuldade no tráfego de

veículos ao sair do bairro, especialmente nos horários de entrada e saída das escolas.

Este congestionamento tem causado transtornos significativos, afetando não apenas os

moradores locais, mas também aqueles que transitam pela região com outros

compromissos.

Diante desta situação, solicitamos encarecidamente que seja realizado

um ajuste no tempo do referido semáforo, de modo a permitir um fluxo mais eficiente de

veículos durante os horários de pico. Aumentar o tempo de sinal verde para a saída do

bairro poderá aliviar consideravelmente o congestionamento e proporcionar uma

circulação mais fluida e segura para todos os usuários da via.

Além disso, sugerimos que seja considerada a possibilidade de

implantar medidas de fiscalização, como a presença de agentes de trânsito ou

marronzinhos, para monitorar e organizar o tráfego neste horário crítico. Esta iniciativa

não só ajudará a evitar congestionamentos, mas também contribuirá para a segurança de

pedestres e condutores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2024.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 654/2024 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G